



Apel samorządowców Dolnego Śląska

do dolnośląskich Parlamentarzystów o wsparcie działań zmierzających do uzyskania dofinansowania z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej dla przedsięwzięcia pn. Dolnośląski Projekt Rekultywacji

Szanowni Parlamentarzyści Dolnego Śląska,

jako dolnośląscy Samorządowcy, dla których bardzo istotny jest zrównoważony, harmonijny i zgodny ze środowiskiem naturalnym rozwój Regionu, zwracamy się z apelem o wsparcie działań zmierzających do uzyskania dofinansowania z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej („NFOŚiGW”) dla przedsięwzięcia pn. Dolnośląski Projekt Rekultywacji.

Projekt powyższy zakłada objęcie terenów 16 składowisk, zlokalizowanych w Gminie Chocianów, Gminie Dobroszyce, Gminie Grębocice, Gminie Miejskiej Kłodzko, Gminie Malczyce, Gminie Mirsk, Gminie Oborniki Śląskie, Gminie Pęcław, Gminie Pieńsk, Gminie Strzelin, Gminie Twardogóra, Gminie Wądroże Wielkie, Gminie Wisznia Mała, Gminie Zawonia, o łącznej powierzchni 26,57 hektara, działaniami rekultywacyjnymi, mającymi na celu poprawę stanu środowiska naturalnego i ograniczenie zagrożenia ekologicznego wynikającego ze składowania odpadów, których osiągnięcie przyniesie ponadlokalny efekt ekologiczny, społeczny i ekonomiczny.

Wnioski o dofinansowanie projektu przez NFOŚiGW w formie dotacji i pożyczki zostały złożone przez powołaną w tym celu spółkę Dolnośląski Projekt Rekultywacji spółkę z o.o. („DPR”, „Spółka”) dnia 30 grudnia 2015 r. Pomyślnie przeszły one ocenę formalną i merytoryczną, co doprowadziło do pozytywnego wyniku przeprowadzonych w dniu 1 grudnia 2016 r. między Spółką a NFOŚiGW negocjacji w sprawie szczegółowych warunków udzielenia dofinansowania 15 lutego 2017 r. z Departamentu Ochrony Ziemi Wydziału Gospodarki Odpadami NFOŚiGW Spółka otrzymała wiadomość e-mailową, informującą o zaakceptowaniu przez Zarząd NFOŚiGW złożonych przez DPR wniosków. Natomiast już w marcu 2017 r. Zarząd NFOŚiGW zmienił stanowisko w tym zakresie – informacja z 13 marca 2017 r. o odmowie dofinansowania projektu przez Zarząd NFOŚiGW jest dla Spółki zupełnie niezrozumiała, tym bardziej że nie wynika z niej jakiegokolwiek uzasadnienie powyższego stanowiska.



Gminy, które przystąpiły do Dolnośląskiego Projektu Rekultywacji, nie są w stanie samodzielnie sfinansować całości przedsięwzięcia, ponieważ dysponują ograniczonym budżetem i z tego powodu odsuwały dotychczas decyzję o rekultywacji należących do nich składowisk. Już sama organizacja projektu i konieczność poniesienia w całości z własnych środków wszystkich kosztów niekwalifikowanych, a wynoszących 11.485.501,00 zł, stanowi dla Gmin bardzo duży wysiłek finansowy. Pomimo tego w swoich działaniach Gminy te wykazały się bardzo dużą determinacją i dozą pragmatyzmu, a koncepcja realizacji przedsięwzięcia z udziałem finansowania udzielonego przez NFOŚiGW to nie tylko wyraz szczególnej dbałości o realizację zadań lokalnych samorządów, ale także dbałości o racjonalne gospodarowanie środkami publicznymi.

Dolnośląski Projekt Rekultywacji ma szczególny charakter. Jego realizacja umożliwi rozwiązanie istniejącego problemu w skali makro. Zrekultywowanych może bowiem zostać aż 16 składowisk odpadów tj. ponad 50% wszystkich dotąd niezrekultywowanych składowisk. Natomiast zadanie rekultywacji składowisk ma charakter usługi publicznej, świadczonej w ogólnym interesie gospodarczym i społecznym. Jego realizacja ma na celu zaspokojenie zbiorowych potrzeb wspólnoty jako element planu gospodarki odpadami województwa dolnośląskiego. Odstąpienie od realizacji projektu będzie pociągać za sobą nie tylko negatywne skutki w środowisku naturalnym, ale również przyczyni się do dalszego utrzymywania stanu niezgodności z unijnymi standardami, sankcjonowanymi przez Komisję Europejską. Zaniechanie obowiązku rekultywacji grozi także wysokimi karami, które może nałożyć Komisja Europejska, a które w pierwszej kolejności będą odczuwalne dla budżetu Państwa.

Dolnośląski Projekt Rekultywacji jest kontynuacją działań zapoczątkowanych przez Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego jeszcze w 2013 r., które miały na celu pomoc w wypełnieniu zobowiązań rekultywacji składowisk przez gminy położone na terenie województwa dolnośląskiego. Mowa tu o spółce Dolnośląska Inicjatywa Samorządowa spółka z o.o. („DIS”), która zrekultywowała już 9 składowisk gminnych, a projekt przez nią realizowany w 85% dofinansowany był ze środków unijnych. Pierwotna wartość projektu realizowanego przez DIS wynosiła 32.574.195,00 zł, a jego ostateczna wartość zamknęła się w kwocie 17.644.217,00 zł., przy czym średni koszt rekultywacji 1 hektara wyniósł ok. 550.000,00 zł, przy zakładanym koszcie kosztorysowym wynoszącym ok. 1.100.000,00 zł, co stanowi jedynie ok. 50% wartości kosztorysowej. Poczynione oszczędności wynikały przede wszystkim z połączenia 9 zadań rekultywacyjnych w jedno przedsięwzięcie.



Mając na względzie te dobre doświadczenia Marszałek Województwa Dolnośląskiego zaangażował się aktywnie w DPR, aby pomóc w rozwiązaniu problemu niezrekultywowanych składowisk na Dolnym Śląsku. Dolnośląski Projekt Rekultywacji opiera się na tych samych założeniach wykorzystanych wcześniej przez DIS. W realizację obecnego projektu jest również zaangażowany ten sam zespół doświadczonych pracowników. To wszystko jest gwarantem sukcesu również dla Dolnośląskiego Projektu Rekultywacji.

W związku z powyższym jeszcze raz apelujemy do wszystkich Parlamentarzystów Dolnego Śląska – zjednoczmy siły i poprzyjmy prośbę o wsparcie działań zmierzających do uzyskania dofinansowania z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Coram Państwie - Marszałek Województwa

Roman Jankowski
Wójt Gminy Cybocice
Franciszek Skibiński

Burmistrz Mi. G. Chocianów

Andrzej Josiński

Burmistrz Miasta i Gminy Mirsk

Jan Mogoła
Burmistrz Miasta i Gminy Piesze

2 up. Burmistrz Miasta i Gminy Świerów

K. Nahała - Sekretarz Gminy

Stanisław Hermann - z-ca Wójta Gminy Wisulim Mała

M. G. Pischke - Burmistrz Miasta Kłodzka

Tomasz Urbaniak - z-ca Wójta Gminy Dobroszyce

Elżbieta Jedlińska - Wójt Gminy Wądrobie Wodzie

Przemysław Basiak - z-ca Burmistrza Miasta i Gminy Twardogóra

Henryk Cymerman - z-ca Burmistrza Gminy Oborniki Śląskie

Janina Wierste
Wójt Gminy Leśno

Piotr Frankowski - Wójt
Gminy Maleszyce

Wrocław, 22 marca 2017r.